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Аңдатпа. Мақалада замануи кезеңдегі Әділетті Қазақстанды орнықтыру идеясымен астасып жатқан 

Алаш идеясының бастау көзіне мән берудің маңыздылығы сараланған. Орал өңірі Алаш 

қайраткерлерінің ұстанған демократиялық республика идеясы және оны  қорғау жолында уақытша 

үкіметті қолдау себептері, одан кейінгі кеңестік жүйе тұсындағы олардың алаш қайраткерлерінің 

мақсат-мұраттары жазылған құжаттар зерделенген.  Қырғыздардың (Қазақтардың) Орал облыстық 

съезінің тарихи мәні мен мазмұны, оны ұйымдастырған қайраткерлердің (Ж. Досмухамедов, Х. 

Досмухамедов, Г.Алибеков және басқалардың) қызметі мен тағдырына қатысты жаңа деректер 

аясында ғылыми пайым жасалған. 

Түйін сөздер: Алашорда, Уақытша үкімет, съезд, Мемлекеттік дума, Ұлттық автономия. 

 

 

Кіріспе  

Заманауи кезеңде қоғамдағы әрбір 

азамат адамзат һәм ұлт мүддесінің 

жасампаздық істеріне жұмылдырылуда. Осы 

орайда республиканың өлкелік тарихының 

жандануы да заңды құбылыс. Өткен 

тарихтан тағылым алу, күнделікті өмір 

тарихын жадымызда жаңғырту өзекті. 

Ұлытау және Түркістанда өткізілген Ұлттық 

Құрылтай, қазақстандықтарды  ортақ 

мақсатқа ұйыстыратын бірегей құрылым 

ғана емес, кешегі мен болашақты да 

тоғыстыратын алтын көпірге айналды. 

Халық жадын жадыратты. Әділетті 

Қазақстанды орнықтыру бағытында Ата 

заңға сүйене конституциялық реформалық 

өзгерістермен мемлекеттіліктің тұғыры 

бекітілуде. Бүгін еліміздің  ұзақ мерзімге 

арналған демократиялық бағдары 

айқындалған заманда өмір сүріп отырмыз. 

Бұл кешегі сан мыңдаған алаш 

арыстарының, Жаханша мен Халел 

Досмухамедовтердің арманы емес па еді. 

Бүгінгі күні Қазақстан Республикасындағы 

адам құқықтары мен бостандықтарын қорғау 

жүйесін нығайту, мемлекеттің саяси 

құрылымын орнықты және тиімді етіп қайта 

құруға негіз болды. Әділ де ашық әрі 

бәсекеге лайық жүйе қалыптастыруда түрлі 

салада жан-жақты саяси реформалық 

өзгерістер енгізілуде. Оны іске асырудың 

басты құралы - халықтың бірлігі мен 

қоғамдық келісім болып табылады. 

Әділеттілік қағидаттарына лайықты болу 

үшін заманауи жаһандық мәдени-

технологиялық өзгерістер аясында 

азаматтардың жаңаша сана-сезімдерінің 

жаңғыруы, дүниетанымдары мен өмірлік 

ұстанымдарын өзгерту де заман талабына 

айналуда. Біз халықаралық ахуалдың бұрын-

соңды болмаған деңгейде шиеленіскен 

мезгілінде өмір сүріп отырмыз. Яғни: «бір-

біріне мүлдем қайшы келетін геосаясатта, 

экономикада, мәдениет пен руханиятта, 

идеология салаларында  идеялар мен 

ұстанымдар қақтығысы белең алған уақытта 

өмір сүрудеміз. Бұл өзге де мемлекеттердің 

және халықтардың қауіпсіздігіне сын-қатер. 

Бұндай жағдайдан әлемде өз орны бар 

қуатты ел, сапалы ұлт қана шыға алатыны 

мәлім. Басты сұрақтар: «- Біз болашағы 

қандай мемлекет құрып жатырмыз? 

Ұлтымыз нені армандайды? Қазақстан 

азаматы қандай болуы керек? Еліміздің 

басты тірегі не? Миссиясы қандай?» [1]. 

Қазіргі кезеңде елдің әлемдік даму көшіне 

ілесуі үшін терең әлеуметтік-мәдени 

өзгерістерді іске асыру, үздіксіз алға қадам 
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басу, кедергілерді еңсеру, ұлт құндылығын 

және оның жаңа сапасын нығайту мұраты 

тұрғаны мәлім. Бұл бүгінге дейінгі жасалған 

әлеуеттің жемісі.  

 

Материалдар мен тәсілдер 

Аталмыш әлеуеттің бастау көзін біз 

тарихтың қойнауынан табамыз. Солардың 

бел ортасында – 1917 жылғы оқиғалар тұр. 

1917 жылғы Петроградтағы ақпан 

төңкерісінен кейін жер-жердегі 

жұмысшылар митингілері мен шерулерінің 

үздіксіз легін, бұған дейін астыртын жұмыс 

атқарып жүрген, социал-демократтардың 

жетекшілері басқарды. Халқтың мұңын алаш 

қайраткерлері жырлады. 1915-1917 жылдар 

аралығында қазақ халқына жасалып отырған 

езгіге қарсы Орынборда «Еркін дала», 

Омбыда «Бірлік», Оралда «Жас қазақ, 

Троиск»-де «Үміт» жастар ұйымдары мен 20 

аса үйірмелер мен түрлі топтар (үнпарақтар 

таратты, өлең жариялады, пікірсайыстар 

ұйымдастырды) жұмыс атқарған болатын. 

Олардың ішіндегі ең радикалды 

революциялық бағдарламамен, Тұрар 

Рысқұловтың ұйымдастыруымен құрылған 

Әулиеатадағы «Қазақ  жастарының 

революциялық одағы» болатын-ды. 

Халықтың келесі бөлігі Уақытша үкіметтің 

өміршеңдігіне үміт артты. Олар Уақытша 

үкіметтің азаматтық және атқарушы комитет 

органдарына кірді. Наурыз айынан бастап 

Өлкедегі қалалық және темір жол бойындағы 

шерулердің аяғы, Жұмысшы 

депутаттарының құрылуына (Орынбор, 

Ташкент, Омбы, Перовск, Қазалы, Шалқар, 

Ақтөбе, Орал) әкелді. Тіпті жұмысшылар  

солдат депутаттар Кеңесімен бірікті (Қазалы, 

Петропавловск, Семей, Перовск,). 

Осылайша, жер-жерде Қос үкімет билігі 

өмірге келді. Уақытша үкімет әскери 

губернаторларды, генерал-губернаторларды, 

отаршыл әкімшілік шенеуніктерін билік 

басынан аластатылды. Оның орнына 

облыстық комиссарлар, азаматтық атқарушы 

комитет, коалициондық комиттер құрыла 

бастады. Болыстар мен ауылдарда, бұрынғы 

болыстық және ауылдық билік, селоларда 

старосталар мен атамандар қалды. 

 

 

 

Нәтиже және талқылау 

Уақытша үкімет облыстардағы билік 

басына бұрынғы патшалық отаршыл-

шенеуніктерді, қазақ ұлттық интеллигенция 

өкілдерін қойды. Осылайша, 1917 жылдың 

наурыз-сәуір айларында Қазақстандағы 

Уақытша үкіметтің жергілікті органдары 

қалыптасты. Мұндай жағдайда Уақытша 

үкіметтің іс-қимылына 

қанағаттанбағандықтан да, Революциялық 

одақ  уақытша үкімет өкілдеріне қарсы күрес 

ашуды қолға алды. Жергілікті жерлердегі 

социал-демократтарға (оның ішінде 

большевиктермен қатар құрамында 

меньшевиктер де болды) Ташкент, Орынбор, 

Омбы большевиктері басшылық жасады. 

Әдетте, 1917 жылды қазақ мемлекеттілігінің 

қайта қалпына келтірудің бастау кезеңі 

ретінде қараймыз.  Неге? XIX –XX ғасырдың 

басы аралығындағы уақытта қазақ 

даласындағы ағартушылықпен бірге, 

қоғамдық саяси сана дами түсті. Ол жоқтан 

пайда болған  жоқ. Қазақтың рухани 

мұраларын сіңірген қазақ интеллигенциясы 

еуропалық дәстүрлі ойлау жүйесі мен 

мәдениетін ұштастыра, еуразиялық 

кеңістікте сол кезеңнің өзінде ұшқыр ой 

иірімдерімен жұртшылықты таң қалдырып 

отырды. Өкініштісі сол, ғасырлар бойы 

империялық пиғыл  қазақ халқын сауатсыз 

да мәдениеті төмен ел ретінде еңсесін басып 

келді. Осындай күшпен алаш 

қайраткерлерінің санасуына тура келді. 1917 

жылдың Ақпан революциясынан кейін 

ұлттық автономия құрастыру мен 

мемлекеттілік, оның формасы жөніндегі 

тұжырымдар қалыптасуы заңды болатын. 

ХХ ғасырдың басында қазақ зиялылары 

арасында көзқарастары жағынан батысшыл 

және пантүркішіл, мұсылмандық бағытын 

жақтайтындарға бөлінеді. Олардың мақсаты 

бір, көзқарастары әртүрлі қалыптасты. 

Мұрағат қорларындағы «Алаш» партиясына 

қатысты деректер аталмыш топ өкілдерінің 

ұйымшылдығы мен бірлігінің анағұрлым 

мықты болғанын дәйектейді. Бұл елдің 

барлық аумағын қамтыған. Бұл жерде 

Ресейдегі большевиктер партиясы ақпан 
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төңкерісінен кейін жедел іс-қимыл және 

күштеу тетіктері арқылы көп мәселелерді 

орнына қойды [2]. 

ХХ ғасырдың басын, біртұтас төл элита 

өкілдерінің ұлттық мүдде ісі жолында 

тәуекелге бел буып, батылдыққа қадам 

басқан кезеңі ретінде қарастыруға болады.  

Зиялылар тағдыры өте ауыр болғаны мәлім. 

Сол жұрт ісіне қызмет еткен тұлғалар бүгінгі 

жас ұрпаққа  - өнеге. Заманауи кезеңде 

«Алаш және оның мұралары» өзекті зерттеу 

нысанына айналып отыр. Қазақ даласында 19 

ғасырдың аяғында өріс алған демократиялық 

ойшылдардың астыртын іс-қимылы, ХХ 

ғасырдың басында бұқара арасына шыға 

бастайды. Алаштықтар большевиктердің 

билік басына шоғырланған тұсында, сыртқы 

саяси мәселелерді, әскери күш, көлік 

қатынасын қолға алу  мүмкін болмайтынын 

түйсінген Алаш қайраткерлерінің ең 

бастысы, қазақтың ішкі мүддесін 

қорғайтындай ұлттық автономия құруға 

ұмтылысының тарихи мәні маңызды. Біздің   

       борышымыз ғасырға жуық арнайы 

архив қойнауында жатқан тарихи оқиғаны 

жадымызға  қайтару болып табылады. Бұдан 

бұрынғы мәліметтердегі Қазақ съездерінің 

тізімінде Орал облысы бойынша 1917 жылы 

15 наурызда Қарашығанақта, 13 наурызда 

1,2-ші Орал болыстарында өткізілген съездер 

туралы ғана ақпараттар берілген болатын. 

Алайда, 1917 жылдың 19-22 сәуірі 

аралығында Қазақ даласындағы өткізілген 

Қырғыздардың (Қазақтардың) Орал 

облыстық съезінің төрт күнге созылған 

отырысының тарихи маңызы ерекше. Орал 

қаласындағы цирк ғимаратында 19 сәуір күні 

сағат 12.00-де алғашқы отырысқа облыстың 

барлық болыстарынан 800 өкіл қатысады. 

Бұлар Орал облыстық ұйымдастырушы және 

атқарушы Қырғыз бөлімі комитеті жанынан 

құрылған Комиссияның арнайы тексеруінен 

өткен өкілдер болатын. Съезд жұмысын 

Уақытша Облыстық қырғыз комитетінің 

төрағасы Әлібеков құттықтау сөзімен ашты 

және съезд төрағасын, оның екі тең төраасын 

және ана тілінде хаттама жүргізі үшін 

съездің үш хатшысын сайлау туралы ұсыныс 

жасайды. 

         Съезд төрағалығына бір ауыздан 

Томск Аймақтық сотының прокуроры, Орал 

облысының қазағы Жаһанша Дос-

Мухамедовты, тең төраға ретінде Уақытша 

комитет төрағасы Г.А. Албеков және 1-

Мемлекеттік Думаның бұрынғы мүшесі А.К. 

Кальменов, хатшылыққа Г.Д. Жетпісов, Х.А. 

Ахмедшин, И. Арғанчаев сайланды. Съезд 

бостандық жолында қайтыс болғандарды 

орындарынан тұрып үнсіздікпен еске 

алғаннан кейін, олардың рухына құран 

бағышталды. Мемлекеттік билік жүйесі 

төкерісі жағдайында Уақытша Үкіметке 

князь Львов, Мемлекеттік Дума төрағасы 

Родзянко, Петроград жұмысышы және 

солдат депуттары Кеңесіне Юстиция 

министрі Керенскийге құттықтау 

телеграммасын жазу туралы қаулы 

қабылданды. Мұсылмандар қоғамдық 

қайраткерлері мен қоғамдық ұйымдары 

тарапынан Съезге келген құттықтаулары 

оқылды. Орталық биліктің төрағасы ретінде 

облыстық комиссар Бизянов, жергілікті 

жердегі татар қоғамдық ұйымдарының 

төрағалары Съезде құттықтау сөз сөйледі. 

Сонан соң Съезд бағдарламасы оқылды. 

Съезд төрағасы бағдарламаның алғашқы 

тармақтарын талқылаудан бастауды 

ұсынады: ... Мемлекеттік басқару формасы, 

Уақытша Үкіметпен қатынас қалай болу 

керек және соғысқа қатысты мәселе. Пікір 

алмасулардан кейін Съезд бірауыздан 

келесідей қаулы қабылдады: «1. Не вдаваясь 

подробности уже достаточно освещенных 

всей Демократией недопустимость в почас и 

преступных сторон старого монархического 

строя с его безответственными 

правительствам, Съезд находит, что 

монархизм – это символ рабства  источник... 

одних народностей на других – должен 

исчезнуть навсегда; киргизский народ 

приветствует идею демократической 

республики, оставляя вопрос о национально-

териториальной положении пока открытом... 

Федеративно-демократическую республику с 

учредительного собрания. 2.  Обсуждая 

вопрос о войне и о последующем мире, съезд 

находить, что киргизский народ ... терпить от 

войны одинаковая лишения с другими 

народностями; его сыновья также 
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мобилизованы для обороны отечества; 

несмотря на переживаемые отечеством и в 

частности у киргизского народа тяжелая 

экономическая условия... 3.  Всемерно 

поддерживать временное правительство пока 

деятельность его направлена к отношению 

уже оповещенной программы и к охране 

интересов демократии» [3]. Уақытша 

Облыстық Қырғыз комитеті төрағасы 

Әлібеков Комитеттің атқаратын қызметімен 

таныстырды және комитет құрамы 

мүшелерінің өздерінің өкілеттілігін 

тоқтататындығын хабарлап, жаңа жағдайға 

байланысты Съезге халықтың сеніміне ие 

болған өкілдерден жаңа облыстық Комитет 

мүшелерін сайлауды ұсынды. Комитеттің 

бұрынғы мүшелері мен басшыларына 

жасаған еңбектері үшін ризашылық білдіріп, 

Орал Облыстық Қырғыз өлкесінің 

ұйымдастыруымен кандидаттар   

         белгіленіп, оларды сайлауға кірісуді 

ұсынды. Нәтижесінде сайланғандар: Д.Д. 

Дос-Мухамедов, И.Т. Тук..., Х.У. Тасымов, 

Т.С. Сарыбупиев, И.М. Муканов, Д.С. 

Сарсенбаев, Губайдулла  Алибеков, Г. 

Кусябгалиев, Б.А. Джанкадамов, Р.К. 

Каржаубаев, Д.И. Юлдузов, Х.Д. 

Досмухамедов, И.Т. Типаев, Н.А. Абенов, 

К.Д. Джаленов, Г.К. Исенгулов, С.А. 

Каратлеуов, ...галиев,  С.У. Умаров, Б.П. 

Тлепин. Съездің үшінші күні 21 сәуірде 

Жергілікті басқаруды тіркеу туралы мәселе 

қозғалған. Бұрынғы бюрократтық басқару 

жүйесін съездің ауыл, болыс, уезд және 

облыстық комитеті түріндегі халықтық 

басқаруға өзгертудің қажеттілігі жөнінде 

атылған  Халел және Жаһанша Дос-

Мухамедовтердің баяндамалары тыңдалған. 

Жергілікті басқаруды қайта құру туралы  

Қарар қабылданады. Съезд Мәскеуде өтетін 

Жалпыресейлік мұсылман съезіне Орал 

облысынан қатысатын делегаттарды 

сайлайды: Д. Дос-Мухамедов, Г. Алибеков, 

С. Субханов –мұғалім,  молдалар – Хаирша 

Ахметжанов, Х. Нурмухамедов, қажылар 

Мурзабердиев, Х. Андаюаев, Х. 

Таржаманова, И. Байгуренов және дәрігер 

Х.Д. Досмухамедов. 

       Съездің төртінші – 21 сәуір күні, Орал 

облысының далалық аудандарының өмір 

тіршілігіне қатысты мәселелер қозғалды. 

Мысалы: 1). Орал облысы қырғыздарының 

бастауыш, орта және жоғары білім беру 

ісінің дұрыс қойылмауына байланысты: а) 

қырғыз мұғалімдер съезін шақыру; в) Орал 

қаласында ерлер гимназиясы 

бағдарламасымен орта оқу орнын ашу  

(қырғыз қаржысына орал шеберлер мектебі 

оқушыларының ғимараты тұрғындар 

мүддесімен мүлде сәйкес келмейтіндіктен) с) 

барлық жоғары және орта білім беру оқу 

орындарындағы Орал облысы 

қырғыздарының балаларының оқу ақысы 

көлемін өсіру; 2). Қазақ тілінде газет, 

брошюралар шығару; 3). Съезд облыстық 

Қырғыз комитетіне қазақтарға тиесілі 

қалалық және жергілікті жерлердегі 

қозғалмайтын мүліктерді анықтауды және 

олардың оны пайдалануын қадағалауды 

тапсырады; 4). Облыстық қырғыз съезі бүкіл 

жергілікті жерлердегі мәселелерді шешуді 

облыстық қырғыз комитетіне тапсырады, 

тосын жағдайларда комитет қажеттілігіне 

қарай өзге облыстардың ұйымдары және 

мекемелерімен келісімге келуді қарастыру 

керек болды. Жер және оны пайдалану 

мәселесіне байланысты Съезд қаулысынан 

үзінді келтірсек: ....Принять немедленно 

меры, чтобы учреждения, основанная на 

киргизский деньги и принадлежащие 

служить киргизам (школы, больницы, 

ветеринарная лечебницы, различные 

административные и др. учреждения), 

действительно обслуживали киргизов; 2) те 

из них которые почему либо не могуть 

обслуживать киргизов, должны быть 

немедленно закрыты или упразднены, а 

киргизские деньги на содержание их не 

должны впредь отпускаться ...». Сол сияқты 

қазақ даласындағы жаңа жолдар салу, 

пошта-телеграф кеңесесінің санын арттыру 

бағытында шаралер қабылдау, облыс қырғыз 

Комитетіне облыс комиссарынан ана тілінде 

баспа жұмыстарына қажетті   қазақ (татар) 

және орыс шрифындағы баспа станогын 

пайдалану құқын алып беру туралы қаулы 

қабылданды. Алғашқы Қазақ съездері 

Сырдария облысында  (Ақмешітте) 23-26 

наурызда, Торғай облысында (Орынборда) 2-

8 сәуірде, 18-19 сәуірде Ақмола облысында 
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(Көкшетауда), Семей облысында (Семейде) 

27 сәуір мен 13 мамыр аралығында өткізілді. 

Орал облыстық қазақ комитеті мүшелері: 

Дәулетшах Көсепғалиев 1929 жылдың 

қараша айында «Меңдешев тобының 

құрамында жікшіл күреске қатысты» деген 

айыппен қызметтен босатылады және 

«жартылай феодал әрі бұрынғы Алашорда 

қайраткері» деген екі санатпен тәркіленіп, 

Орал округінің 113 байы қатарында Жетісу 

округіне жер аударылады. Алпысбай 

Қалменов 1937 жылы қуғын-сүргінге 

ұшырайды. 1917 жылдың 5-13 желтоқсанда 

Орынборда өткен Жалпықазақ съезінде де 

Алаш автономиясын жариялау мәселесінде 

де Жаханша және Халел Досмухамедов 

бастаған өкілдер белсенді үлес қосты. 1926 

жылдың 2 ақпаны күні Қырғыз   

        Үкіметінің Батыс Алаш-

Ордашыларының қызметі туралы баяндау-

хатында келесідей түсінік береді:  «<…> В 

заключении мы, представители Алаш-Орды, 

считаем необходимым заявить, что мы были 

призваны к временной власти и 

руководительству киргизской политической 

жизнью самим народом по его избиранию, 

мы несли власть, как тяжелое бремя и по 

мере сил и возможности осуществляли волю 

своего народа. Передавая добровольно 

вверенную нам власть Кирвоенревкому, мы 

исходили из сознания, что этим не 

нарушается основной принцип киргизских 

чаяний-автономное Управление т.к. 

Кирвоенревком представляет или по крайней 

мере должен представлять осуществление 

той же идеи автономного Управления 

Киркрая, каковой идеи служили и мы. 

Являясь сторонниками той политической 

мысли, что пока будет вообще существовать 

государственная власть киргизский народ в 

целях самосохранения должен иметь свою 

государственный аппарат, мы совершенно не 

имеем намерения непременно добиваться 

участия в органах высшего Управления 

Киркраем, в то же время, не отказываясь и в 

дальнейшем от приложения нашего труда, 

наших сил и знаний для преуспевания края, 

каких бы политических убеждений лица не 

осуществляли высшую автономию власть 

края, мы не можем не протестовать всеми 

фибрами нашей души против установления 

опять лишь «наизнанку» господства 

великодержавной нации, установления 

экономического рабства и обращения киргиз 

в политических приспешников и 

прислужников великодержавной нации. 

Представители Алаш Орды    Д. 

Досмухамедов» [4].  Съезд жұмысының күн 

тәртібі мен шешімдерінен алаш 

зиялыларының тек Өңір ғана емес біртұтас 

Қырғыз (Қазақ) өлкесінің мүддесі мен 

мемлекеттілік формасына дейінгі 

мәселелердің саяси сауаттылықпен, 

заңнамалық номада зерек қарастырылғанын 

және ол шешімдердің нақтылығы мен 

тұжырымдамалық негіздеріне көз жеткізесіз. 

Бұл съездің бағдарламалық негіздері шілде 

және желтоқсан айында өткізілген  

Жалпықазақ съездерінің қағидаттарының, 

Алаш бағдарламасының құқтық саласын 

құрады деуге де негіз бар. Бұл дегеніміз 

Қазақ өлкесіндегі зиялылар өзара 

шығармашылық және келісіммен іс-

әрекеттерінің бастамалық дәстүрлерін 

айғақтайды. Алаш  ағартушыларының 

Ташкенттегі өкілдерінің Досмухамедовтер, 

Жәленов, Дулатов, Тынышпаев, Битілеуов, 

Берімқанов, Қашқымбаев, Омаров [5] және 

басқалардың 1917-1937 жылдар 

аралығындағы білім беру, өнер, ғылым, 

экономика, қазақы салт-дәстүр, өзге 

мемлекеттердің зиялы қауымымен тең 

дәрежеде қарым-қатынасы және басқа да 

салаларды дамытудағы идеялары мен нақты 

іс-қимылының өзі кейінгі ұрпаққа рухани 

азық болғаны қаперде болу қажет. Осы 

орайда Жаханша және Халел 

Досмухамедовтердің халықаралық 

деңгейдегі интеллектуалдық әлеуеті жеке 

зерттеу нысаны ретінде қарастыру 

қажеттілігі күмән туғызбайды. Съезд 

барысында және одан кейінгі 1929-1937 

жылдар аралығындағы кеңестік 

экономикалық-саяси науқандар іс-

құжаттарында да азаматтық позициялары 

ерекше зерттеу жұмысына сұранып тұр.  

        1917 жылы шілде айында Алаш 

партиясын құрудағы басты себеп болған, 

яғни Кадет партиясынан өзінің шығу 

себебінің Ә. Бөкейхан негізгі мақсаттарын 
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көрсетеді: «Алаш ұранды жұрт жиылып, Ұлт 

аутономиясын тікпек болдық»,- деп 

түсіндірген болатын. Оған қоса,  Орал, 

Торғай, Ақмола, Семейдегі қоныстас 

мұжықтарды ескере келе,  1917 жылдың 31 

қарашасында «қазақ ұлтының автономиясы 

енді тұрмыс халда туысқан автономиясы 

болар емес, жерге байлаулы автономия 

болмақ» деген пайым жасаған-ды. Алаштың 

көтерген басты мәселесі: жерді жеке 

меншікке бермеу, ұлт автономиясын құру, 

рухани істі аяқасты қылмау (дін ісін үкімет 

ісінен бөлу) болатын-ды. Сол сияқты 1918 

жылдың 4   

        қарашасына дейін атауының өзі 

тәуелсіздік ұғымынан хабар беретіні шүбә 

келтірмес. Ендеше, бұл іс-қимылдардың 

астарында тұтастай ел тәуелсіздігі мүддесі 

тұрған болатын. 1918 жылдың 11 

қыркүйегінде Уфада өткен Алаш-Орданың 

«Автономияны басқару және Алаш 

автономиясы территориясында жергілікті 

басқаруды ұйымдастыру» бойынша Ә. 

Бөкейхановтың төрағалығымен өткізілген 

отырысына Танаев, Х. Досмухамедов, Ж. 

Досмухамедов, А. Бірімжанов, Ә. Ермеков, 

М. Тынышпаев қатысады. Отырыс 

қаулысының 4 және 5 тармақтарында 

Алашорданың не үшін екі бағытта басқаруға 

мәжбүр болғаны айтылады: «<…> 4) 

Областные и уездные комиссары 

назначаются Алаш-Ордой и временно 

пользуются всеми правами, 

предоставляемыми им законами Временного 

Правительства 1917 года. 5) Ввиду военного 

времени и слабого развития путей 

сообщения для фактического управления 

Западной частью автономии Алаш, в 

которую входят Букеевская Орда, Уильский 

Оляят, Мангышлакская к Закаспийской 

области, Актюбинские и Киргизский уезды 

Тургайской области, образуется отделение 

Алаш-Орда...» [6]. Партиялық ұйымдарды 

тазарту және кеңестік билікке қарсы 

топтардың әсері науқандарының 

құрбандарын Әлібеков, Аманжолов, 

Арынғазиев, Бисенов, Бөкейханов, Ғалиев, 

Ғұмыров, Даулетбеков, Жәленов, 

тағдырларын зерттеу күн тәртібінде [7].  

1933 жылдың 29 сәуіріндегі «өте құпия» 

мәлімдемеге назар аударсақ: «... Следствием 

установлено, что организация вела активную 

подготовку к вооруженному выступлению и 

широко развернула вредительскую работу в 

социалистическом секторе сельского 

хозяйства, организовала массовый саботаж 

мероприятий правительства в восточных 

республиках Союза, ставя своей 

первоочередной задачей срыв весеннего 

сева, обрострение продовольственных 

затруднений в районах деятельности 

организации и дискредитацию колхозов. 

Центр организации находится в г. Алма-Ата 

и возглавляется видным совработником 

Казахстана Мендешевым и Досмухамедвым 

Джиханшой. Примечание: Досмухамедов 

Джиханша при Колчаке возглавлял 

Восточное бюро правительства Алаш-Орды, 

продолжая в дальнейшем играть 

руководящую роль среди казахской 

интернационалистической контрреволюции, 

Досмухамедов в прошлом пом. Прокурора 

Омской судебной палаты. В 1931 г. за к.-р. 

деятельность выслан в Крым»[8].  

Жаханша мен Халел Досмухамедовтың 

істеріне қатысты кеңестік құзырлы органдар 

1970 жылдың қаңтар айында оларды «ақтау» 

дұрыс еместігі жөнінде анықтама жазды: «... 

Считаем, что архивно-следственное дело на 

Досмухамедовых Халила и Джанша, а также 

на Кадырбаева С. прекращены неправильно» 

[9].  Бұл құжаттың құндылығы бұл екі 

тұлғаның ғана емес, алаш қайраткерлерінің 

Алашорда ұйымындағы, Қырғыз (Қазақ) 

Үкіметі қызметі ауқымының маңыздылығы 

айқындалады. Бұл мәселе төңірегінде де 

зерделеу жұмысы жеткіліксіз. Мәселе, 

Жаханша және Халел Досмұхамедовтер 

және басқалардың 1917 жылы қазан айында 

«Алаш» партиясы біртұтас біріккен күннен 

бастап оның мүшесі болуында. Оған дейін 

наурыз айында Ұлттық-демократиялық 

ағартушылық партиясы құрамында (Ж. 

Досмухамедов, У. Танашев, Ж. Акбаев, З. 

Тоған, Г. Ходжаев, К. Тоғысов, Ш. 

Мухамедияров, А. Тұрлыбаев, Ә. Сәтбаев, Ә. 

Байгурин, М. Шоқай, Г. Оразаев және 

басқалар) болатын. Бас-аяғы бес-алты айдың 

ішінде алаш зиялылары көзқарастары ғана 

емес, ұлттық мүдде бағытында 
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ағартушылықтан демократиялық 

құрылымды мемлекеттілік орнату 

бағытынада саяси шешімдер шығаруға 

дейінгі идеядан нақты іс-қимыл эволюциясы 

кезеңінен өтті. Қоғамдық-саяси ұйымдар 

«Шура-и-Ислями» Ұлттық-демократиялық 

ағартушылық партиясы (Орал қ.), «Жас қазақ 

(Орал қ.)», «Жастар ұйымшысы (Бөкей қ.)» 

және басқалардың тарихи-идеялық 

негіздерін, Алаш мұратын саралау да 

маңызды.

Қорытынды  

1917-1918 жылдары  Алаш-Орда 

ұстанымындағылардың елді ерек алып кете 

алатын әлеуеті болып па еді? Мүмкін емес-

ті. Экономикалық-саяси жағынан жан-

жақтан тікенекті шеңбердің ішіндегі жұртын 

алып шығудың шырғалаңы басым болатын. 

Ойлап қараңызшы, 1920-1990 жылдар 

аралығындағы нақты билік жүйесі кімнің 

қолында болды. Әрине, кеңес билігінің түрлі 

шешімдері де сол жерде «Орталықтан»  

қабылданды.  Алаш қайраткерлері халықтың 

бірлігіне сенді және оны аманат етті. 

         Аманат жүгін көтерген халық, 

тәуелсіз ұлттық мемлекеттілігін орнатты. 

Қазақстан Республикасындағы халықтың 

біртұтастығы мен болашағы жолындағы 

Отанға адалдық сабақтастығы: «Нағыз 

демократиялы қоғамдағы ұлтты қарқынды 

дамыту және азаматтық идеяларды сіңіру 

үшін қазіргі мезгілде ең қолайлы жағдайды 

сөз жүзінде емес, іс жүзінде 

қалыптастырумен» [10] құнды болып тұр. 

Ұлттық тарих жан-жақты зерделенгенде ғана 

қоғам мүддесіне қызмет ете алады. 

Мемлекеттілікті кемеліне жеткізу – ұлттық 

сананың кемелденуімен тікелей 

байланыстылығы заңды құбылыс. Ендеше, 

архив қойнауындағы тарихи оқиғаларды 

зерделеуде тұлғалардың атқарған қызметін, 

оның өмір сүрген замана ахаулымен қоса 

қарастыру және пайымдау аса маңызды. 
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АЛАШОРДА В ИСТОРИЧЕСКИХ ДОКУМЕНТАХ: ПРОТОКОЛ ПЕРВОГО 

УРАЛЬСКОГО ОБЛАСТНОГО СЪЕЗДА 
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доцент, к.и.н., 010000, Астана, Казакстан, E-mail: erimbet99@mail.ru 

 

Аннотация. В статье рассматривается важность   идеи Алаша, которая переплетается с 

идеей установления справедливого Казахстана в современный период. Изучены идеи 

Демократической Республики, которой следовали деятели Алаша Уральского региона, и 

причины поддержки Временного правительства на пути защиты демократической 

республики, а также документы, в которых изложены цели и идеалы деятелей Алаша при 

советской системе. На основе документа, касающегося деятельности алашских деятелей 

(Ж. Досмухамедова, Х. Досмухамедова, Г. Алибекова и др.), организовавших Уральский 

областной съезд кыргызов (казахов), проанализированы историческое значение и 

содержание съезда, сформулировано научное видение. 

Ключевые слова: Алашорда, Временное правительство, съезд, Государственная дума, 

Национальная автономия. 
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Аnnotation. The article examines the importance of the Alash idea, which intertwines with the 

idea of establishing a just Kazakhstan in the modern period. It explores the ideas of the 

Democratic Republic advocated by the Alash leaders of the Urals region, the reasons behind 

their support for the Provisional Government in the pursuit of protecting the democratic republic, 

as well as documents outlining the goals and ideals of the Alash figures under the Soviet regime. 

Based on a document related to the activities of Alash figures (Zh. Dosmukhamedov, Kh. 

Dosmukhamedov, G. Alibekov, and others), who organized the Ural Regional Congress of the 

Kyrgyz (Kazakh) people, the historical significance and content of the congress are analyzed, 

and a scholarly perspective is formulated. 

Keywords: Alashorda, Provisional Government, Congress, State Duma, National Autonomy. 
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